Il mutuo per comprare le merci o pagare l'affitto: D.14.3.5.13 da Ulpiano 28 ad ed. *Sed si pecuniam quis crediderit institori ad emendas merces praeposito, locus est institoriae, idemque et si ad pensionem pro taberna exsolvendam: quod ita verum*

---

<sup>197</sup> F. GLÜCK, *Commentario alle Pandette* (libri XIV-XV), cit., 76-77.

*puto, nisi prohibitus fuit mutuari.*

Rispetto all'onere della prova per un rapporto che rientra tra gli atti necessari e tra quelli appartenenti, il terzo contraente è tenuto a dare la prova; inoltre *Iulianus* affermò che se il terzo contraente sia riuscito a fornire tale prova, si sarebbe potuta ancora applicare l'*actio utilis*, cioè agire contro l'imprenditore con l'*actio institoria*: D.14.3.13pr. tratto da Ulpianus 28 ad ed. *Habebat quis servum merci oleariae praepositum arelatae, eundem et mutuis pecuniis accipiendis: acceperat mutuam pecuniam: putans creditor ad merces eum accepisse egit proposita actione: probare non potuit mercis gratia eum accepisse. licet consumpta est actio nec amplius agere poterit, quasi pecuniis quoque mutuis accipiendis esset praepositus, tamen iulianus utilem ei actionem competere ait.*

La concessione di un potere generale e continuativo di gestione all'institore è stata ripresa dall'art. 2204 del C.c Italiano/1942 seppur da questo sia esclusa la facoltà di alienare o ipotecare i beni immobili del preponente senza un'espressa autorizzazione<sup>198</sup>.

B) L'attività della gestione deve avvenire nell'ambito della *praepositio*.

I poteri generali e continuativi dell'*institor* sembra abbiano dei limiti, ciò si evince dalle parole contenute in D.14.3.5.11, tratto da *Ulpianus 28 ad ed.*: *Non tamen omne, quod cum institore geritur, obligat eum qui praeposuit, sed ita, si eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat ad id quod eum praeposuit.* Tramite tali limiti fissati attraverso la *praepositio*, l'imprenditore può realizzare la gestione e, nel contempo, prevedere un confine della sua responsabilità rispetto all'*actio institoria*<sup>199</sup>.

Per comprendere l'estensione di tali limiti è necessario tenere conto di due aspetti: in primo luogo, l'*institor* deve svolgere la propria attività nell'ambito della *praepositio*, ad esempio, se è preposto a vendere le merci, non può compiere acquisti e viceversa: D.14.3.5.12 Ulpianus 28 ad ed. *Proinde si praeposui ad mercium distractionem, tenebor nomine eius ex empto actione: item si forte ad emendum eum praeposuero, tenebor dumtaxat ex vendito: sed neque si ad emendum, et ille vendiderit, neque si ad vendendum, et ille emerit, debebit teneri, idque cassius probat.*